Краснодарский край муниципальное образование Новопокровский район п.Южный
Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение 

Основная общеобразовательная  школа № 18  

УТВЕРЖДЕНО. 

Решение педсовета протокол №____ 

от «____» _________________ 2013г. 

                                                                                                           Председатель педсовета  

______________ (Л.В. Рязанцева) 

РАБОЧАЯ  ПРОГРАММА 

I  ВИДА 
по немецкому языку 

Ступень обучения (класс)       основное общее образование  (5-9 классы)
Количество часов:5 класс- 102 часа,3 часа в неделю Уровень базовый

                                  6 класс - 102 часа,3 часа в неделю

                                  7 класс –102 часа,3 часа в неделю
                                  8 класс –102 часа,3 часа в неделю
                                  9 класс –102 часа,3 часа в неделю
Учитель:    Носова Таисия  Васильевна
Программа  разработана на основе  авторской программы И.Л.Бим «Немецкий язык. 5-9 класс». Москва. Просвещение 2008г.

1.Пояснительная записка
Рабочая  программа  I вида  по  немецкому языку в 5-9 классах создана на основе авторской  программы  общеобразовательных  учреждений «Немецкий язык. 

5-9классы», автор И.Л Бим (Москва. Просвещение 2008) рассчитана на 102часа  3часа в неделю.
Таблица тематического распределения количества часов:

	№ п/п
	Разделы, темы
	Количество часов

	
	
	Примерная или авторская программа
	Рабочая  программа по классам

	
	
	
	5 кл.
	6 кл.
	7 кл.
	8 кл.
	9 кл.

	1
	Здравствуй, 5 класс! Повторение
	10
	10
	
	
	
	

	2
	Старый немецкий город. Что в нем
	10
	10
	
	
	
	

	3
	В городе. Кто здесь живет!
	10
	10
	
	
	
	

	4
	Улицы города. Какие они?
	10
	10
	
	
	
	

	5
	Где живут люди в городе?
	10
	10
	
	
	
	

	6.
	Наш дом. В нашем доме
	11
	11
	
	
	
	

	7
	Город в разные времена
	10
	10
	
	
	
	

	8
	Украсим и защитим наш город
	10
	10
	
	
	
	

	9
	В нашем городе гости
	10
	10
	
	
	
	

	10
	Наши немецкие друзья
	11
	11
	
	
	
	

	
	Итого:
	102
	102
	
	
	
	

	1
	Германия
	7
	
	7
	
	
	

	2
	Школьная жизнь
	10
	
	10
	
	
	

	3
	Осень. Осенние хлопоты
	11
	
	11
	
	
	

	4
	Школа. Школьные задания
	10
	
	10
	
	
	

	5
	На уроке
	10
	
	10
	
	
	

	6
	Рабочий день школьника
	5
	
	5
	
	
	

	7
	После уроков
	8
	
	8
	
	
	

	8
	Свободное время
	6
	
	6
	
	
	

	9
	Режим дня школьника
	6
	
	6
	
	
	

	10
	Путешествие
	9
	
	9
	
	
	

	11
	В гостях у немецких друзей
	6
	
	6
	
	
	

	12
	Скоро каникулы
	8
	
	8
	
	
	

	13
	Летний отдых
	6
	
	6
	
	
	

	
	Итого: 
	102
	
	102
	
	
	

	1
	После летних каникул.
	7
	
	
	7
	
	

	2
	Что мы называем нашей Родиной

Природа моей Родины

Мой край родной
	16

10

6
	
	
	16

10

6
	
	

	3
	Лицо города - визитная карточка страны

Города глазами туристов

Путешествие по «Золотому кольцу»
	16

10

6
	
	
	16

10

6
	
	

	4
	Движение в современном городе

Движение в городе

Как ориентироваться в городе
	15

8

7


	
	
	15

8

7


	
	

	5
	На селе тоже есть много интересного

Деревенская жизнь

Завтрашний день села
	17

10

7
	
	
	17

10

7
	
	

	6
	Позаботимся о планете Земля

Природа в опасности

Повторим грамматику
	12

7

5
	
	
	12

7

5
	
	

	7
	В здоровом теле- здоровый дух

Спорт – основа здоровой нации

На уроках физкультуры

Олимпийское движение
	19

6

7

6
	
	
	19

6

7

6
	
	

	
	Итого: 
	102
	
	
	102
	
	

	1
	Прекрасно было летом 

Каникулы- весёлая пора Отдых с книгой в руках
	21

10

11
	
	
	
	21

10

11
	

	2
	А сейчас уже школа

Школьные годы

А что изучают в немецкой школе?

Немецкий язык для российских учеников
	27

9

9

9
	
	
	
	27

9

9

9
	

	3
	Мы готовимся к поездке по Германии 

Посещение магазина

Документы в дорогу

Культура страны пребывания
	26

9

7

10


	
	
	
	26

9

7

10


	

	4
	Путешествие по Германии

Страна глазами туриста

В пути много интересного

Национальные особенности немцев
	28

8

10

10


	
	
	
	28

8

10

10


	

	
	Итого: 
	102
	
	
	
	102
	

	1
	Каникулы, до свидания 
	4
	
	
	
	
	4

	2
	Каникулы и книги. Они связаны друг с другом

Книги- наши друзья

Книголюбы- увлечённые люди

Повторяем грамматику

Настоящие книголюбы
	30

5
11

7

7


	
	
	
	
	30

5
11

7

7



	3
	Сегодняшняя молодёжь. Какие проблемы она имеет

Проблемы в школе и дома

Кто поможет в решении проблем
	20
10
10
	
	
	
	
	20
10
10

	4
	Будущее уже начинается сегодня. Как обстоят дела с выбором профессии?
Система образования в Германии

Такие разные профессии

Как не ошибиться в выборе
	23
10
8

7
	
	
	
	
	23
10
8

7

	5
	Средства массовой информации

Пресса

Телевидение

Новейшие информационные технологии
	25

8

7-
10
	
	
	
	
	25

8

7

10

	
	Итого: 
	102
	
	
	
	
	102


2. Содержание обучения: перечень  контрольных работ(4 -контрольные работы в четверть) контролируется владение учащимися основными видами речевой деятельности: чтением, говорением, аудированием, письмом), требования к подготовке учащихся по предмету в полном объеме совпадают с  авторской программой общеобразовательных учреждений по иностранному  языку  для  5-9 классов  И.Л  Бим ( Просвещение 2008 г.)
Учебно-методический комплект:   
1. Учебник «Немецкий язык. 5 класс» И.Л.Бим, Л.И.Рыжова.    «Просвещение» 2010г.
2. Учебник «Немецкий язык. 6 класс» И.Л.Бим, Л.В .Садомова «Просвещение» 2011г.

3. Учебник «Немецкий язык. 7 класс» И.Л.Бим, Л.В. Садомова  «Просвещение» 2012г.

4. Учебник «Немецкий язык. 8 класс» И.Л.Бим, Л.В Садомова   «Просвещение» 2013г.

5. Учебник «Немецкий язык. 9 класс» И.Л.Бим, Л.В.Садомова   «Просвещение» 2008г.

6. Рабочая тетрадь «Немецкий язык. 5 класс» И.Л.Бим, Л.И.Рыжова.      «Просвещение» 2012г.

7. Рабочая тетрадь «Немецкий язык. 6 класс» И.Л.Бим, Л.М.Фомичёва  «Просвещение» 2014г.

8. Рабочая тетрадь «Немецкий язык 7 класс» И.Л.Бим, Л.В Садомова    «Просвещение» 2012г.

9. Рабочая тетрадь «Немецкий язык. 8 класс» И.Л.Бим, Л.И.Садомова.   «Просвещение» 2012г.

10. Рабочая тетрадь «Немецкий язык. 9 класс» И.Л.Бим,                             «Просвещение» 2003г.

СОГЛАСОВАНО.
                                                                       СОГЛАСОВАНО.
Руководитель МО
заместитель директора по УВР

________ Негодина А.Ю.
_________  Васягина О.Н.

Протокол №  _________
от 22 августа 2013 года

От ____  августа  2013 г.
